

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M3012012

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित 20 प्रश्नों के प्रत्येक के उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में दीजिये : $20 \times 3 = 60$
- (A) अशोक कुमार तारा का परिचय
- (B) जे. पी. नायक का परिचय
- (C) सी. वी. सी. (केन्द्रीय सतर्कता आयोग)
- (D) आर. टी. आई. (सूचना का अधिकार अधिनियम)
- (E) आर. टी. ई. (शिक्षा का अधिकार अधिनियम)
- (F) कुडनकुलम्
- (G) ज्वार-भाटा
- (H) राष्ट्रीय जनसंख्या रजिस्टर
- (I) यू. जी. सी. (विश्वविद्यालय अनुदान आयोग)
- (J) छठ पूजा
- (K) मार्टिन कूपर—परिचय
- (L) विराट कोहली—परिचय
- (M) एक्वेरियम
- (N) लोहड़ी
- (O) टी.आर.ए.आई.
- (P) आयकर
- (Q) एल.ओ.सी. (लाइन ऑफ कन्ट्रोल)

- (R) आधार कार्ड
- (S) एन.आई.ए.
- (T) भारतीय प्रेस परिषद् (प्रेस कॉउंसिल ऑफ इंडिया)

Answer the following **20** questions in **1** or **2** lines each :

- (A) Ashok Kumar Tara–Introduction
- (B) J.P. Nayak : Introduction
- (C) CVC
- (D) RTI
- (E) RTE
- (F) Kudankulam
- (G) Tides
- (H) National Population Register
- (I) UGC
- (J) Chhath Worship
- (K) Martin Cooper–Introduction
- (L) Virat Kohli–Introduction
- (M) Aquarium
- (N) Lohari
- (O) TRAI

- (P) Income Tax
 (Q) LOC (Line of Control)
 (R) Aadhaar Card
 (S) NIA
 (T) Press Council of India

2. निम्नलिखित में से किन्हीं 6 प्रश्नखण्डों पर, प्रत्येक पर लगभग 100 शब्दों में, टिप्पणियाँ लिखिये : 6×10=60

- (i) भारत में राष्ट्रपति के निर्वाचन की प्रक्रिया
 (ii) प्रजातंत्र एवं गणतंत्र
 (iii) मॅकमोहन रेखा
 (iv) भारतीय संविधान की धारा 370
 (v) राष्ट्रपति का क्षमादान का अधिकार
 (vi) राज्य और केन्द्र के आर्थिक सम्बन्ध
 (vii) भारत में जातिगत राजनीति
 (viii) भारत की पर्यावरण नीति, 2006।

Write notes on any six of the following in about 100 words each :

- (i) Procedure of Presidential Election in India
 (ii) Democracy and Republic
 (iii) Mac Mahon Line

- (iv) Article 370 of Indian Constitution
- (v) President's Power to Pardon
- (vi) Economic Relations of Centre and State
- (vii) Caste-based politics in India
- (viii) India's Environment Policy, 2006.

3. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिये : $4 \times 15 = 60$

- (i) भारत की मिश्रित अर्थव्यवस्था
- (ii) खाद्य सुरक्षा की अवधारणा
- (iii) आपदा प्रबंधन
- (iv) मंत्रिमंडल के सामूहिक उत्तरदायित्व का सिद्धान्त
- (v) भारतीय संविधान में मूल अधिकार
- (vi) भारत की विदेश नीति।

Write notes on any *four* of the following in about 150 words each :

- (i) Mixed Economy in India
- (ii) Concept of food security
- (iii) Disaster management
- (iv) Principle of collective responsibility of Cabinet
- (v) Fundamental Rights in Indian Constitution
- (vi) Foreign Policy of India.

4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में, लिखिये :

3×20=60

(i) आर्थिक सर्वेक्षण, 2011-12

(ii) मेट्रो रेल का इतिहास

(iii) राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय

(iv) गरीबी रेखा।

Answer any *three* of the following questions in about 200 words each :

(i) Economic Survey, 2011-12

(ii) History of Metro Rail

(iii) National School of Drama

(iv) Poverty Line.

5. व्यक्तिगत स्वतंत्रता से क्या आशय है ? प्रजातांत्रिक पद्धति में व्यक्तिगत स्वतंत्रता की क्या सीमाएँ हैं ? भारतीय संविधान में वर्णित व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार की विस्तृत व्याख्या कीजिए। मानवाधिकारों के संदर्भ में व्यक्तिगत स्वतंत्रता का कितना विस्तार किया जा सकता है ?

अपना अभिमत प्रस्तुत कीजिए।

10+10+20+20=60

What is the meaning of personal liberty ? What are the limitations of personal liberty in democratic system ? Explain in detail the right to personal liberty described in Indian Constitution. With reference to Human Rights, how much expansion of personal liberty may be done ? Give your opinion.

अथवा

(Or)

आधुनिकता और पश्चिमीकरण में क्या अन्तर है ? पश्चिमीकरण के गुण-दोष बताते हुए भारतीय सामाजिक और परिवार व्यवस्था पर इसके प्रभाव का मूल्यांकन करते हुए सुधार के सुझाव प्रस्तुत कीजिए।

What is the difference between Modernity and Westernisation ? Describe the merits and demerits of westernisation with reference to the Indian social and family system. Give your suggestions to make improvements.

अथवा

(Or)

राज्य पुनर्गठन क्या है ? भारत में अब तक कितने राज्यों का विभाजन कर पुनर्गठन किया गया है। राज्य पुनर्गठन के गुण-दोषों पर विचार प्रस्तुत कीजिए। क्या क्षेत्र के आधार पर नये राज्यों का निर्माण भारत की अखण्डता और एकता के हित में है ? अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।

What is state reorganisation ? How many states have been divided and reorganised in India till today ? Discuss merits and demerits of state reorganisations. Is the region-basis reorganisation in the interest of unity and integrity of India ? Give your opinion.

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 10

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 16

Total No. of Questions : 10

No. of Printed Pages : 16

M3022012

सामान्य अध्ययन

GENERAL STUDIES

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल 10 प्रश्न हैं ।

This question paper consists of *ten* questions.

2. प्रश्न-पत्र को पाठ्यक्रम के अनुसार दो भागों में विभक्त किया गया है । प्रत्येक भाग में चार-चार प्रश्न दिये गये हैं । प्रश्न क्रमांक 1 एवं प्रश्न क्रमांक 2 में कोई विकल्प नहीं है । शेष प्रश्नों में आंतरिक विकल्प मौजूद हैं ।

The question paper has been divided into two parts according to the syllabus.

Each part includes four questions. There is no internal choice in question no. 1 and question no. 2. The remaining questions carry internal choice.

3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।

All questions are compulsory.

4. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allowed is **3** hours. Marks for each question have been indicated on the right hand margin.

5. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

6. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

7. भाषा की शुद्धता एवं कार्य की स्वच्छता पर विशेष ध्यान दिया जायेगा ।

Special attention will be paid to the accuracy of the language and neatness of the work.

8. प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम (भाषा) में लिखे जाने चाहिये, जिसका चयन आपने अपने आवेदन पत्र में दर्शाया है । किसी अन्य माध्यम (भाषा) में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा ।

Answer should be written in the medium which you have indicated in your application form. No marks will be awarded for the answer written in any other medium.

1. निम्नलिखित युगल शब्दों की व्याख्या करते हुये उनका अन्तर स्पष्ट कीजिए (2-3 पक्तियों में) : 20×3=60

Explain the following pair of words and bring out their difference (in 2-3 lines) :

- (A) प्रचूषण एवं अधिचूषण

Absorption and Adsorption

- (B) जैव-विविधता एवं प्रजाति विविधता

Biodiversity and species diversity

- (C) मृग एवं हरिण

Deer and Antelope

- (D) देशान्तर एवं अक्षांश रेखाएँ

Longitude and latitude

- (E) आरक्षित एवं संरक्षित वन

Reserved forest and Protected forest

- (F) ग्राम सभा एवं ग्राम पंचायत

Gram Sabha and Gram Panchayat

(G) मिश्रित खेती एवं मिश्रित फसल

Mixed Farming and Mixed Cropping

(H) वायुमण्डल एवं जीवमण्डल

Atmosphere and Biosphere

(I) बहिःस्रावी ग्रंथियाँ एवं अन्तःस्रावी ग्रंथियाँ

Exocrine Glands and Endocrine Glands

(J) माइकोलोजी (फफूंद विज्ञान) एवं फाइकोलोजी (शैवाल विज्ञान)

Mycology and Phycology

(K) डी.एन.ए. एवं आर.एन.ए.

D.N.A. and R.N.A.

(L) मृदा विन्यास एवं मृदा संरचना

Soil Texture and Soil Structure

(M) प्राकृतिक गैस एवं एल.पी.जी.

Natural Gas and Liquid Petroleum Gas

(N) घनत्व एवं सापेक्षिक आर्द्रता

Density and Relative Humidity

(O) विधान सभा एवं लोक सभा

Vidhan Sabha and Lok Sabha

(P) राष्ट्र गीत एवं राष्ट्र गान

National Song and National Anthem

(Q) लाडली लक्ष्मी योजना एवं जननी एक्सप्रेस योजना

Ladli Laxmi Yojana and Janani Express Yojana

(R) एकलव्य पुरस्कार एवं विश्वामित्र पुरस्कार

Eklavya Prize and Vishvamitra Prize

(S) खनिज एवं अयस्क

Mineral and Ore

(T) कृषि-वानिकी एवं सामाजिक वानिकी

Agroforestry and Social Forestry

2. निम्नलिखित विषयों में से किन्हीं चार विषयों पर प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में टीप लिखिए : 4×10=40

Write comments on any *four* subjects of the following in about **200** words each :

- (i) मध्य प्रदेश की जनसंख्या—वर्ष 2011

Population of M.P.—Year 2011

- (ii) ग्रीन-हाउस गैसेज़

Greenhouse Gases

- (iii) ऑपरेशन फ्लड

Operation Flood

- (iv) मध्य प्रदेश में बड़े उद्योग

Heavy Industries in M.P.

- (v) मध्य प्रदेश साहित्य परिषद्

Madhya Pradesh Sahitya Parishad

- (vi) मध्य प्रदेश पंचायती राज संशोधन अधिनियम, 2001

Madhya Pradesh Panchayatraj Amendment Act, 2001.

खण्ड 1

(Section 1)

3. मध्य प्रदेश के निम्नलिखित क्षेत्रों की स्थिति, निर्माण प्रक्रिया, स्थलाकृति, भूमि प्रकार एवं विद्यमान वनस्पति का वर्णन कीजिए : 25

- (i) मालवा का पठार
- (ii) नर्मदा घाटी
- (iii) सतपुड़ा की पहाड़ियाँ
- (iv) बुन्देलखण्ड का पठार
- (v) विन्ध्य का पठार।

Describe the geographical location, the process of formation, topography, soil type and existing vegetation of the following regions :

- (i) Malwa plateau
- (ii) Narmada valley
- (iii) Satpura ranges
- (iv) Bundelkhand plateau
- (v) Vindhya plateau.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश में निम्नलिखित खनिजों के वितरण, उत्पादन एवं उपयोग का वर्णन कीजिये :

- (i) कोयला

- (ii) चूना-पत्थर
- (iii) ताँबा
- (iv) मैंगनीज
- (v) बॉक्साइट।

Describe distribution, production and use of the following minerals in Madhya Pradesh :

- (i) Coal
- (ii) Lime-stone
- (iii) Copper
- (iv) Manganese
- (v) Bauxite.

4. वन्य प्राणियों के संरक्षण के लिये राष्ट्रीय उद्यानों एवं अभयारण्यों का गठन कैसे किया जाता है ? इन क्षेत्रों के प्रबन्ध के लिये क्या कार्य कराये जाते हैं ? इन क्षेत्रों में पर्यटन होना चाहिये अथवा नहीं ? वर्णन कीजिये। 25

For the protection of wildlife how National Parks and Wildlife sanctuaries are constituted ? What operations are carried out for the management of these areas ? Tourism should be allowed in these areas or not ? Describe.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश में कपास की कृषि के लिये अनुकूल परिस्थितियों, उत्पादन एवं वितरण पर लेख लिखिये।

Write an essay on favourable conditions, production and distribution of cotton agriculture in Madhya Pradesh.

5. मध्य प्रदेश में बाढ़ के कारण, प्रभावित क्षेत्रों और इसके नियंत्रण के लिये किये गये प्रयासों/योजनाओं का वर्णन कीजिये।

25

Describe causes of flood, affected areas and measures/programmes for its control in Madhya Pradesh.

अथवा

(Or)

प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? प्रदूषण कितने प्रकार का होता है ? विभिन्न प्रकार के प्रदूषणों के क्या कारण हैं ? उनका मानव जीवन पर क्या प्रभाव पड़ रहा है ?

What do you understand by Pollution ? What are the different kinds of pollution ? What are the causes of different kinds of pollution ? What is their effects on human life ?

6. निम्नलिखित संगठनों की संरचना और उनके कार्यों के विषय का विवरण दीजिए : 25

- (i) मध्य प्रदेश खेल परिषद्
- (ii) जिला योजना समिति
- (iii) मध्य प्रदेश राज्य योजना मण्डल
- (iv) मध्य प्रदेश लघु उद्योग निगम
- (v) मध्य प्रदेश में जिला प्रशासन।

Discuss the composition and functions of the following organisations :

- (i) M.P. Sports Council
- (ii) District Planning Committee
- (iii) M.P. State Planning Board
- (iv) M.P. Small Industries Corporation
- (v) District Administration in Madhya Pradesh.

अथवा

(Or)

ऊर्जा के पारम्परिक एवं अपारम्परिक संसाधन कौन-कौनसे हैं ? बिजली का कितना उत्पादन दोनों संसाधनों से अलग-अलग हो रहा है ? अपारंपरिक संसाधनों को बढ़ाने की आवश्यकता क्यों है ? इस दिशा में मध्य प्रदेश राज्य में क्या कदम उठाये जा रहे हैं ?

What are the conventional and non-conventional sources of energy ? How much electricity is being generated by both these resources ? Indicate separately.

Why is there a need to increase the resources of non-conventional energy ? What steps are being taken in this direction in the State of Madhya Pradesh ?

खण्ड 2

(Section 2)

7. निम्नलिखित साहित्यिक कृतियों के रचनाकार कौन हैं ? इन कृतियों का काव्य-प्रकार, विषय-वस्तु एवं भाषा-शैली का विवरण दीजिए :

25

- (i) ऋतुसंहार
- (ii) मालती माधव
- (iii) कादम्बरी
- (iv) छत्रसालदशक
- (v) हिमतरंगिणी।

Who are the authors of the following literary contributions ? Write in short type of composition, its subject-matter and language :

- (i) Ritu-Sanhar
- (ii) Malatimadhav
- (iii) Kadambari
- (iv) Chhatrasal dashak
- (v) Himtarangini.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित साहित्यकारों का जीवन-परिचय, उनकी प्रमुख रचनाओं, विषय-वस्तु तथा उनकी भाषा-शैली का विवरण दीजिए :

- (i) केशवदास
- (ii) सन्त सिंगाजी
- (iii) सुभद्राकुमारी चौहान
- (iv) पण्डित भवानीप्रसाद मिश्र
- (v) शरद जोशी।

Discuss the life-history, important literary contributions, subject-matter and language of the following literary personalities :

- (i) Keshavdas
- (ii) Sant Singaji
- (iii) Subhadra Kumari Chauhan
- (iv) Pandit Bhawani Prasad Mishra
- (v) Sharad Joshi.

8. निम्नलिखित संगीतज्ञों का जीवन-परिचय, संगीत के क्षेत्र में उनके योगदान एवं उपलब्धियों का विवरण दीजिए :

25

- (i) उस्ताद अमीर खाँ
- (ii) पण्डित किशन राव
- (iii) कुमार गन्धर्व
- (iv) राजा चक्रधर सिंह
- (v) पण्डित कार्तिकराम।

Give the introduction of life, their musical contribution and other achievements of the following musicians :

- (i) Ustad Amir Khan
- (ii) Pandit Kishan Rao
- (iii) Kumar Gandharv
- (iv) Raja Chakradhar Singh
- (v) Pandit Kartik Ram.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित लोकगीत किस समुदाय द्वारा गाये जाते हैं ? साथ में कौनसा वाद्य-यंत्र प्रयोग किया जाता है तथा गायन शैली क्या होती है ? वर्णन कीजिये :

- (i) भरथरी गायन
- (ii) ढोला मारू गायन
- (iii) निरगुणिया गायन
- (iv) फाग गायन
- (v) हरदौल की मनौती।

When, where and by which community are the following folk songs sung ? Which is the accompanying musical instrument and what is the style of singing ? Describe :

- (i) Bharthari Gayan
- (ii) Dhola Maru Gayan
- (iii) Nirguniya Gayan
- (iv) Fag Gayan
- (v) Hardol Ki Manauti.

9. निम्नलिखित जनजातियों के निवास-क्षेत्र, रूप-रंग, पहनावा, व्यवसाय एवं उनके विशिष्ट त्यौहारों का वर्णन कीजिए : 25

- (i) कोल
- (ii) पारधी
- (iii) सहरिया
- (iv) भारिया
- (v) गोंड।

Describe the area of habitation, structure, colour, dress, occupation and their special festivals of the following tribal communities :

- (i) Kol
- (ii) Paradhi
- (iii) Sahariya
- (iv) Bhariya
- (v) Gond.

अथवा

(Or)

मध्य प्रदेश शासन एवं शासकीय संस्था द्वारा दिये जा रहे निम्नलिखित सम्मानों/पुरस्कारों का वर्णन कीजिये। ये पुरस्कार/सम्मान किसलिये दिये जाते हैं तथा इनके अन्तर्गत नकद राशि कितनी दी जाती है ?

- (i) तुलसी सम्मान
- (ii) कुमार गंधर्व सम्मान
- (iii) विक्रम पुरस्कार
- (iv) एकलव्य पुरस्कार
- (v) इकबाल सम्मान।

Describe the following Sammans/Awards being given by Govt. of M.P./Public Institutions. These Sammans/Awards are given for what nature of works and how much cash award is associated with these Sammans and Awards ?

- (i) Tulsi Samman
- (ii) Kumar Gandharva Samman
- (iii) Vikram Puraskar
- (iv) Eklavya Puraskar
- (v) Iqbal Samman.

10. निम्नलिखित स्थल किस जिले में स्थित हैं ? इनके ऐतिहासिक एवं पर्यटन संबंधी महत्त्व का संक्षिप्त परिचय कीजिये :

25

- (i) खजुराहो
- (ii) भीम बेटका
- (iii) बाघ की गुफाएँ
- (iv) साँची
- (v) महेश्वर।

Describe the geographical location, period of construction of the following places of historical importance, historical significance and approach route :

- (i) Khajuraho
- (ii) Bhim Betka
- (iii) Bagh Caves
- (iv) Sanchi
- (v) Maheshwar.

अथवा

(Or)

निम्नलिखित स्वतंत्रता सेनानियों द्वारा अंग्रेजों के विरुद्ध किये गये संघर्ष पर प्रकाश डालिये :

- (i) सेठ गोविन्द दास
- (ii) शंकर शाह
- (iii) राजा ठाकुर प्रसाद
- (iv) शहादत खान
- (v) मधुकर शाह।

Throw light on the activities of the following freedom fighters done against Britishers :

- (i) Seth Govind Das
- (ii) Shankar Shah
- (iii) Raja Thakur Prasad
- (iv) Shahadat Khan
- (v) Madhukar Shah.